


针对供电及其它相关行业领域的知识发展需求，能够自主学习和终身学习，具有

不断学习和适应发展的能力。

3.毕业生应养成的素质

3.1 工程与社会

能够基于工程相关背景知识进行合理分析，评价轨道交通供电等相关行业过程控

制的专业工程实践和复杂工程问题解决方案对社会、环境、健康、安全、法律以及文

化的影响，并了解应承担的责任。

3.2 环境和可持续发展

能够理解和评价针对轨道交通供电等相关行业领域的复杂工程问题的工程实践对

环境和社会可持续发展的影响。

3.3 职业规范

具有人文社会科学素质、社会责任感，能够在供电等相关行业领域工程实践中理

解并遵守工程职业道德和规范，并能履行责任。

3.4 个人和团队

能够针对轨道交通供电等相关行业过程控制的复杂工程问题的特点和需求，在多

学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。

3.5 沟通

能够针对供电等相关行业领域的复杂工程问题与业界同行及社会公众进行有效沟

通和交流，包括撰写报告和设计文稿、陈述发言、清晰表达或回应指令，并具备一定

的国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。

3.6 项目管理

能够理解和掌握工程管理原理与经济决策方法，针对轨道交通供电等相关行业领

域的复杂工程问题进行管理，并能够在过学科环境中应用。

二、学制与学位

本科学制：标准学制 4年。

授予学位：工学学士。

三、毕业规定

1.毕业标准

（1）达到德育的培养目标。

（2）修满本计划各项基本要求规定的课程和学分。

（2）达到国家教育部要求的学生体质健康标准。

2.学位要求

符合《兰州交通大学博文学院学士学位授予细则》及《兰州交通大学博文学院学

位授予工作细则补充规定》的相关规定，可取得工学学士学位。



五、课程体系结构及学时分配

课程体系

学时分配

备注

必修 选修 小计 比例

理论

教育

通识教育 924 48 972 37.3%
1.理论教育中选修课合计学时

所占必修课比例为 5%。

2.理论教育中必修课课内实

验、上机、实践学时合计 442。
学科基础 736 48 784 30.2%

专业教育 352 32 384 14.7%

实践教育 29 周 464 17.8%

总学时 2604
将必修课课内实验、上机、实践的学时计入后，总实践教学学

时为 906，占总学时比例为 35%。



六、教学计划

课程

体系

课程

性质
课程代码 课程名称

学

分

学时分配 各学期课程分布及周学时数

总学

时数

理论

学时

实验

学时

上机

学时

实践

学时

一 二 三 四

上 下 上 下 上 下 上 下

通
识
教
育

必
修

08004111
思想道德修养

与法律基础
3 48 32 16 3

08000211 中国近现代史纲要 2 32 32 2

08000411
马克思主义

基本原理概论
3 48 48 3

08000311

毛泽东思想和中国

特色社会主义

理论体系概论

4
64+2

周
64 2 周 4

08000511
大学生职业生涯

规划
1 16 16 2

08000611-

08001111
形势与政策(A-F) 2 32 32 √ √ √ √ √ √

15000111 军训技能训练 2 15 天 15 天 √

15000211 军事理论 2 36 36 2

05000111-

05000411
大学英语(A-D)

1

6
256 192 64 4 4 4 4

08002111 高等数学 A（5） 5 80 80 5

08002211 高等数学 B（5） 5 80 80 5

08002811 大学物理 A（3） 3 48 48 3

08003311 大学物理 B（2） 2 32 32 2

08003011 大学物理实验 A（3） 1 12 12 √

08003111 大学物理实验 B（3） 1 12 12 √

09000111-

09000411
体育(A-D) 8 128 16 112 2 2 2 2

选
修

08001312 大学语文 2 32 32 2

08001412 大学生就业指导 1 16 16 √

08001512 大学生心理健康 2 32 32 √

08001612 社交礼仪 1 16 16 √

08001712 应用文写作 2 32 32 √

15000312 卫生与健康教育 1 16 16 1

08001812 文学鉴赏 2 32 32 √

08004212 入学教育 4 4 √

学
科
基
础

必
修

08002511 线性代数 2 32 32 2

08005011 复变函数与积分变换 2 32 32 2

08002711 概率论与数理统计 3 48 48 3

08004011
画法几何及制图 A

（4）
4 64 64 4

02000111 计算机文化基础 2 32 8 24 2

02000121 电路分析 4 64 48 16 4

02000221 模拟电子技术 4 64 48 16 4

02000321 数字电子技术 4 64 48 16 4

02000421 C 语言程序设计 4 64 48 16 4

02000521 微机原理 4 64 52 16 4

02000621 单片机与接口技术 3 48 30 18 3

02000721 信号与系统分析 4 64 46 18 4

02000821 自动控制原理 4 64 48 16 4

02000921 电气工程导论 2 32 32 2

选
修

02000322 嵌入式软件设计 2 32 32 2

02000522 轨道交通概论 2 32 32 3

02000722 管理学 2 32 32 2



专
业
教
育

必
修

02000431 高电压技术 2 32 20 12 2

02000631 远动监控技术 3 48 36 12 3

02002632 接触网工程 2 32 32 2

02000731 电力电子技术 3 48 36 12 3

02000931 电力牵引供电系统 2 32 32 2

02001021 电机学 4 64 46 18 4

02001121 电力系统分析 3 48 48 3

02001221 继电保护原理 3 48 32 16 3

选
修

02000122 自动控制专业英语 2 32 32 2

02000132 车站信号自动控制 3 48 48 3

02000231
电气控制与

可编程控制器
2 32 26 6 2

02000232 传感器技术及应用 3 48 48 3

02000531 发电厂电气部分 3 48 48 2

实
践
教
育

必
修

08001941
思想政治教

育实践
2 2周 2周 √

02000141 金工实习 1 1周 1周 √

02000241 认识实习 1 1周 1周 √

02000341 毕业实习 3 3周 3周 √

02000431 电子工艺实习 1 1周 1周 √

02000541 C 语言课程设计 1 1周 1周 √

02000641 电子技术课程设计 1 1周 1周 √

02000741 毕业设计
1

2

12

周

12

周
√

02000841 单片机课程设计 1 1周 1周 √

02000941 创新教育活动 1 1周 1周 √

02001041
电子器件市场调研

与系统设计实验
1 1周 1周 √

02001241
继电保护原理课程

设计
1 1周 1周 √

02001341

电气工程专业课程

设计（电气控制设备

组装实习）

1 1周 1周 √

必修课各学期
学时合计

38

4
528 348 416

28

8
192

4

8
240

备注 选修课总学时占必修课总学时的 5%-10%



七、主干课程和核心课程目录

课程体系 课程编码 主干课程名称 学分 是否核心课程

通识
教育

08000411 马克思主义基本原理概论 3

08004111 思想道德修养与法律基础 3

08000211 中国近现代史纲要 2

08000311
毛泽东思想和中国特色社会

主义理论体系概论
4

08000611-08001111 形势与政策(A-F) 2

05000111-05000411 大学英语(A-D) 16

08002111 高等数学 A（5） 5

08002211 高等数学 B（5） 5

08002811 大学物理 A（3） 3

08002911 大学物理 B（3） 2

学科
基础

02000121 电路分析 4 √
02000221 模拟电子技术 4 √
02000321 数字电子技术 4 √
02000621 单片机与接口技术 3 √
02000721 信号与系统分析 4 √
02000821 自动控制原理 4 √

专业
教育

02000431 高电压技术 2 √
02001021 电机学 4 √
02001121 电力系统分析 3 √
02001221 继电保护原理 3 √

实践
教育

02000341 毕业实习 3

02000741 毕业设计 12 √

02001341
电气工程专业课程设计（电

气控制设备组装实习）
1

主干课程学时合计 1545 核心课程学时合计 752

（是否核心课程，请用“√”表明。）



八、各学期教学执行计划

学期
序

号

课程

代码
课程名称

课

程

性

质

总

学

时

周学

时

起止

周

考

试

方

式

学

分

一

1 08004111
思想道德修养与

法律基础 必修 48 3 3-18 集中 3

2 08000611 形势与政策 A 必修 分散

3 05000111 大学英语 A 必修 64 4 3-18 集中 4

4 09000111 体育 A 必修 32 2 3-18 分散 1

5 08001312 大学语文 选修 32 2 3-18 分散 2

6 08004212 入学教育 选修 4 2 3-4 分散

7 08002111 高等数学 A（5） 必修 80 5 3-18 集中 5

8 08004011
画法几何及制图

A（4） 必修 64 4 3-18 集中 4

9 02000111 计算机文化基础 必修 32 2 3-18 集中 2

10 02000921 电气工程导论 必修 32 2 3-18 集中 2

11 15000111 军训技能训练 必修 15 天 1-2 分散 2

二

1 08000211
中国近现代史

纲要 必修 32 2 1-16 集中 2

2 08000511
大学生职业生涯

规划 必修 16 2 1-16 分散 1

3 08000711 形势与政策 B 必修 分散

4 15000211 军事理论 必修 36 2 1-16 分散 2

5 15000312 卫生与健康教育 选修 16 1 1-16 分散 1

6 05000211 大学英语 B 必修 64 4 1-16 集中 4

7 09000211 体育 B 必修 32 2 1-16 分散 1

8 08002211 高等数学 A（5） 必修 80 5 1-16 集中 5

9 08002511 线性代数 必修 32 2 1-16 集中 2

10 08002811 大学物理 A（3） 必修 48 3 1-16 集中 3

11 08003011
大学物理实验 A

（3） 必修 12 分散 1

12 02000121 电路分析 必修 64 4 1-16 集中 4

13 02000421 C 语言程序设计 必修 64 4 1-16 集中 4

14 02000522 轨道交通概论 选修 32 2 1-16 集中 2

18 02000141 金工实习 必修 1周 1周 17-17 分散 1

16 02000241 认识实习 必修 1周 1周 17-18 分散 1

17 02000541 C 语言课程设计 必修 1周 1周 17-17 分散 1

三
1 08000311

毛泽东思想和中

国特色社会主义

理论体系概论
必修 64 4 1-16 集中 4

2 08000811 形势与政策 C 必修 分散



三

3 05000311 大学英语 C 必修 64 4 1-16 集中 4

4 09000311 体育 C 必修 32 2 1-16 分散 1

5 08005011
复变函数与积分

变换 必修 32 2 1-16 集中 2

6 08002911 大学物理 B（3） 必修 32 2 1-16 集中 2

7 08003111
大学物理实验 B

（3） 必修 12 分散 1

8 02000221 模拟电子技术 必修 64 4 1-16 集中 4

9 08001941
思想政治教

育实践 必修 2周 1周 17-18 分散 2

10 02000431 电子工艺实习 必修 1周 1周 17-17 分散 1

四

1 08000411
马克思主义基本

原理概论 必修 48 3 1-16 集中 3

2 08000911 形势与政策 D 必修 分散

3 05000411 大学英语 D 必修 64 4 1-16 集中 4

4 09000411 体育 D 必修 32 2 1-16 分散 1

5 08002711
概率论与

数理统计 必修 48 3 1-16 集中 3

6 02000321 数字电子技术 必修 64 4 1-16 集中 4

7 02000721 信号与系统分析 必修 64 4 1-16 集中 4

8 02001021 电机学 必修 64 4 1-16 集中 4

9 02000641
电子技术课程

设计 必修 1周 1周 17-17 分散 1

10 02000941 创新教育活动 必修 1周 1周 17-17 分散 1

五

1 08001011 形势与政策 E 必修 分散

2 02000521 微机原理 必修 64 4 1-16 集中 4

3 02000821 自动控制原理 必修 64 4 1-16 集中 4

4 02000731 电力电子技术 必修 48 3 1-16 集中 3

5 02000331 电力系统分析 必修 48 3 1-16 集中 3

6 02001221 继电保护原理 必修 48 3 1-16 集中 3

7 02000231
电气控制与

可编程控制器 选修 32 2 1-16 集中 2

8 02001241
继电保护原理

课程设计 必修 1周 1周 17-17 分散 1

六

1 02000621
单片机与接口

技术 必修 48 3 1-16 集中 3

2 02000232
传感器技术及

应用 选修 48 3 1-16 集中 3

3 02000531 发电厂电气部分 选修 48 3 1-16 集中 3

4 02000631 远动监控技术 必修 48 3 1-16 集中 3

5 02002632 接触网工程 必修 32 2 1-16 集中 2

6 02000931
电力牵引供电

系统 必修 32 2 1-16 集中 2

7 02000132
车站信号自动

控制 选修 48 3 1-16 集中 3



六

8 02000841 单片机课程设计 必修 1周 1周 17-17 分散 1

9 08001111 形势与政策 F 必修 分散

10 02001041

电子器件市场调

研与系统设计

实验
必修 1周 1周 17-17 分散 1

七

1 08001412 大学生就业指导 选修 16 分散 1

2 02000122
自动控制专业

英语 选修 32 2 1-16 集中 2

3 02000322 嵌入式软件设计 选修 32 2 1-16 集中 2

4 02000431 高电压技术 必修 32 2 1-16 集中 2

5 02001341

电气工程专业课

程设计（电气控

制设备组装实

习）

必修 1周 1周 17-17 分散 1

八
1 02000341 毕业实习 必修 3周 1周 1-3 分散 3

2 02000741 毕业设计 必修 12 周 1周 1-12 分散 12



九、教学周历及周数分配表

教 学 周 历

周

次

学期

安

排

教
学

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Ⅰ
第一学期 ※ ※ — — — — — — — — — — — — — — — — ：

第二学期 — — — — — — — — — — — — — — — — ⅹⅠ：ⅹ ：

Ⅱ
第三学期 — — — — — — — — — — — — — — — — ⅹ ：ⅹ ：

第四学期 — — — — — — — — — — — — — — — — Ⅰⅹ ： ：

Ⅲ
第五学期 — — — — — — — — — — — — — — — — Ⅰ ： ：

第六学期 — — — — — — — — — — — — — — — — Ⅰ ： ：

Ⅳ

第七学期 — — — — — — — — — — — — — — — — Ⅰ ： ：

第八学期 ⅹ ⅹ ⅹ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ Ⅲ ☆

使用符号： — 校内教学 ：考试 Ⅰ 课程设计 ⅹ 实习 ※ 军训

Ⅲ 毕业设计（论文） ☆ 思想教育、毕业鉴定 ¤ 其他

总 周 数 分 配 表

学年 学期

学 周 安 排

总计理论

教学
考试

课程

设计
实习

毕业设计

（论文）

思想教育

毕业鉴定
军训 其他

Ⅰ
一 16 1 2 19

二 16 2 1 2 19

Ⅱ

三 16 2 2 19

四 16 2 1 1 19

Ⅲ
五 16 2 1 19

六 16 2 1 19

Ⅳ
七 16 2 1 19

八 3 12 1 16

总计 112 13 5 8 12 1 2 149


